PAGE
8

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 сентября 2014 года

	N
	1176

О создании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 декабря 2010 года N 1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2011 года N 958 «О системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» и постановлением Правительства Нижегородской области от 7 августа 2013 года N 525 «О создании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в Нижегородской области»

п о с т а н о в л я ю:

1. Создать систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области (далее – система «112») до 2017 года.
2. Утвердить состав рабочей группы Дивеевского муниципального района Нижегородской области по созданию, развитию и организации эксплуатации системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», согласно приложения № 1.
3. Утвердить «Положение о системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области» согласно приложения № 2.
4. Управлению финансов администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области:
4.1. Предусмотреть ежегодное выделение средств бюджета Дивеевского муниципального района Нижегородской области на финансирование мероприятий по созданию системы «112».

5. Рабочей группе Дивеевского муниципального района Нижегородской области по созданию, развитию и организации эксплуатации системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»:

5.1. Организовать взаимодействие операторского персонала системы «112» с дежурно-диспетчерскими службами экстренных оперативных служб, находящимися на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области, единой дежурно-диспетчерской службой Дивеевского муниципального района Нижегородской области (далее – ЕДДС);

5.2. Организовать и осуществлять материально-техническое обеспечение единой дежурно-диспетчерской службы Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

5.3. Организовать взаимодействие автоматизированных систем, используемых операторским персоналом дежурно-диспетчерских служб экстренных оперативных служб Дивеевского муниципального района Нижегородской области с системой «112», а также модернизацию соответствующих систем Дивеевского муниципального района Нижегородской области для обеспечения такого взаимодействия;

5.4. Участвовать в опытной эксплуатации, государственных испытаниях и повседневной эксплуатации системы «112», устанавливать предельную численность гражданского персонала (работников), обеспечивающего функционирование системы «112».

6. Начальнику ЕДДС Дивеевского муниципального района Нижегородской области:

6.1. Организовать подготовку и переподготовку персонала, обеспечивающего функционирование системы «112»;

6.2. Участвовать в планировании развития системы «112» и осуществлять ее развитие.
7. Информационному отделу администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области О.Е. Кочеткова.

Глава администрации Дивеевского

муниципального района

Ю.Н.Ваньков
Кочетков О.Е.
Рябов А.Н.

Герасимова Е.В.
Малышев В.Н.
ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 18 сентября 2014 года N 1176
Состав

рабочей группы Дивеевского муниципального района Нижегородской области по созданию, развитию и организации эксплуатации системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»

Кочетков Олег Евгеньевич – первый заместитель главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области, руководитель рабочей группы;
Рябов Александр Николаевич – начальник отдела ГЗ, ПБ и мобилизационной работы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области, заместитель руководителя рабочей группы;
Бекмешов Алексей Сергеевич – начальник ЕДДС Дивеевского муниципального района Нижегородской области, секретарь рабочей группы.

Члены рабочей группы:

Борисов Олег Вячеславович – начальник гарнизона пожарной охраны, начальник ПЧ-136 (по согласованию);

Борцов Дмитрий Евгеньевич – директор ООО «Дивеевское ЖКХ» (по согласованию);
Кошелев Александр Дмитриевич – главный врач ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н. Блохина» (по согласованию);

Мурзин Александр Иванович – начальник Дивеевского РУЭС Нижегородского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию);
Денисов Виктор Николаевич – начальник МО МВД России «Дивеевский» (по согласованию);
Мурзин Алексей Иванович – начальник Дивеевской РЭГС филиала в г. Арзамас ОАО «Газпром газораспределение Нижний Новгород» (по согласованию).
 ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 18 сентября 2014 года N 1176
Положение
о системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области (далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, структуру, порядок создания, развития и функционирования системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области по единому номеру «112» (далее – система «112») в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 декабря 2010 года N 1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2011 года N 958 «О системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112».

1.2. Система «112» предназначена для обеспечения комплекса мер, обеспечивающих ускорение реагирования и улучшения взаимодействия экстренных оперативных служб при вызовах (сообщениях о происшествиях) для оказания экстренной помощи населению при угрозах для жизни и здоровья, уменьшения социально-экономического ущерба при чрезвычайных происшествиях и ситуациях на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области, а также для информационного обеспечения единой дежурно-диспетчерской службы Дивеевского муниципального района Нижегородской области (далее – ЕДДС).

Вызов экстренных оперативных служб Дивеевского муниципального района Нижегородской области также может быть обеспечен каждому пользователю услугами связи посредством набора номера (передано сообщение на номер), предназначенного для вызова соответствующей экстренной оперативной службы Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

1.3. Основными целями создания системы «112» являются:

а) организация вызова экстренных оперативных служб Дивеевского муниципального района Нижегородской области по принципу "одного окна";

б) организация комплекса мер, ускоряющих реагирование и обеспечивающих улучшение взаимодействия экстренных оперативных служб Дивеевского муниципального района Нижегородской области при вызовах (сообщениях о происшествиях на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области (далее – сообщение о происшествиях));

в) уменьшение возможного социально-экономического ущерба вследствие происшествий и чрезвычайных ситуаций на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

1.4. Система «112» предназначена для решения следующих основных задач:

а) прием по единому номеру «112» вызовов (сообщений о происшествиях);

б) получение от оператора связи сведений о местонахождении лица и (или) абонентского устройства, с которого был осуществлен вызов (передано сообщение о происшествиях), а также иных данных, необходимых для обеспечения реагирования по вызову (сообщению о происшествиях);

в) анализ поступающей информации о происшествиях на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

г) направление информации о происшествиях на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области, в том числе вызовов (сообщений о происшествиях) в дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб Дивеевского муниципального района Нижегородской области в соответствии с их компетенцией для организации экстренного реагирования;

д) обеспечение дистанционной психологической поддержки лицу, обратившемуся по номеру «112»;

е) автоматическое восстановление соединения с пользовательским (оконечным) оборудованием лица, обратившегося по номеру «112», в случае внезапного прерывания соединения;

ж) регистрация и документирование всех входящих и исходящих вызовов (сообщений о происшествиях) по номеру «112»;

з) ведение базы данных об основных характеристиках происшествий на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области, о начале, завершении и основных результатах экстренного реагирования на полученные вызовы (сообщения о происшествиях);

и) формирование статистических отчетов по поступившим вызовам (сообщениям о происшествиях).

2. СТРУКТУРА СИСТЕМЫ «112»

2.1. Система «112» является территориально-распределенной автоматизированной информационно-управляющей системой.

2.2. Система «112» состоит из следующих основных подсистем:

а) телекоммуникационная подсистема, обеспечивающая прохождение вызовов (сообщений о происшествиях), включая телефонные вызовы и короткие текстовые сообщения (SMS), от пользователей (абонентов) сетей фиксированной или подвижной радиотелефонной связи в систему «112», а также прохождение вызова (сообщения о происшествии) от системы «112» в дежурно-диспетчерские службы соответствующих экстренных оперативных служб Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

б) информационно-коммуникационная подсистема, обеспечивающая хранение и актуализацию баз данных, обработку информации о полученных вызовах (сообщениях о происшествиях) и возможность получения информации о происшествии из архива в оперативном режиме, а также информационно-аналитическую поддержку принятия решений по экстренному реагированию на принятые вызовы (сообщения о происшествиях) и планированию мер реагирования;

в) подсистема консультативного обслуживания, предназначенная для оказания информационно-справочной помощи лицам, обратившимся по номеру «112», по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности;

г) геоинформационная подсистема, отображающая на основе электронных карт природно-географические, социально-демографические, экономические и другие характеристики территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области, местонахождение лица, обратившегося по номеру «112», и (или) абонентского устройства, с которого осуществлен вызов (передано сообщение о происшествии), место происшествия, а также местонахождение транспортных средств экстренных оперативных служб Дивеевского муниципального района Нижегородской области, привлеченных к реагированию на происшествие;

д) подсистема мониторинга, предназначенная для приема и обработки информации и сигналов, поступающих от датчиков, установленных на контролируемых стационарных и подвижных объектах, в том числе от автомобильных терминалов системы экстренного реагирования при авариях «ЭРА-ГЛОНАСС» и терминалов ГЛОНАСС/GPS, установленных на транспортных средствах экстренных оперативных служб, привлеченных к реагированию на происшествие, и транспортных средствах, перевозящих опасные грузы;

е) подсистема обеспечения информационной безопасности, предназначенная для защиты информации и средств ее обработки в системе «112».

2.3. Система «112» обеспечивает информационное взаимодействие единой дежурно-диспетчерской службы Дивеевского муниципального района Нижегородской области и дежурно-диспетчерских служб экстренных оперативных служб Дивеевского муниципального района Нижегородской области, перечень которых в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2011 года N 958 «О системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» определяется Правительством Российской Федерации и включает:

а) службы пожарной охраны;

б) службы реагирования в чрезвычайных ситуациях;

в) службы полиции;

г) службы скорой медицинской помощи;

д) аварийной службы газовой сети;

е) службы "Антитеррор".

2.4. Для повышения эффективности и надежности функционирования системы «112» должно быть обеспечено взаимодействие между комплексами средств автоматизации в соседних муниципальных образованиях Нижегородской области, граничащих с Дивеевским муниципальным районом Нижегородской области.

2.6. Создание системы «112» осуществляется по следующим этапам:

а) проектирование системы «112», в том числе разработка системного проекта телекоммуникационной подсистемы;

б) развертывание системы «112» (поэтапное);

в) опытная эксплуатация развернутой системы «112»;

г) государственные испытания развернутой системы «112».

3. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ СИСТЕМЫ-112

3.1. Система «112» функционирует в круглосуточном режиме и находится в постоянной готовности к организации экстренного реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях).

3.2. Прием и обработка вызовов (сообщений о происшествиях) в системе «112» осуществляется операторским персоналом, который вводит в базу данных основные характеристики происшествия, осуществляет анализ и передачу характеристик происшествия ЕДДС Дивеевского муниципального района Нижегородской области, а также при необходимости передачу вызовов (сообщений о происшествиях) в дежурно-диспетчерские службы соответствующих экстренных оперативных служб Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

3.3. Контроль за реагированием на происшествие, анализ и ввод в базу данных информации, полученной по результатам реагирования, уточнение и корректировка действий привлеченных дежурно-диспетчерских служб экстренных оперативных служб Дивеевского муниципального района Нижегородской области, информирование взаимодействующих дежурно-диспетчерских служб экстренных оперативных служб Дивеевского муниципального района Нижегородской области об оперативной обстановке, принятых и реализуемых мерах осуществляются дежурными ЕДДС Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

3.4. Дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб Дивеевского муниципального района Нижегородской области размещают в системе «112» информацию о ходе и окончании мероприятий по экстренному реагированию на принятый вызов (сообщение о происшествии).

3.5. Обмен информацией в рамках функционирования системы «112» осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

3.6. Функционирование и развитие сетей связи, в том числе общего пользования, ведомственных и иных используемых в системе «112», осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ СИСТЕМЫ «112»

Финансирование системы «112» осуществляется в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2011 года N 958 «О системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112».

PAGE